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Points clefs

– Le CIC projette des surfaces de blé en hausse de 5 Mha
pour la récolte 2013

– Bilan maïs mondial revu par l’USDA : 
• Plus de production, plus de consommation
• La Chine dépasse les 200 Mt de production

– Argentine et Brésil au cœur de la deuxième partie de 
campagne

– Nouvelle hausse des exportations françaises vers les pays 
tiers



Etats Unis : bilan blé
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Argentine : bilan blé
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Bilan blé Amérique du Sud
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Australie : bilan blé
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Surfaces mondiales dédiées au blé pour la récolte 2013: 
223,2 Mha soit + 5 Mha

+0,5 Mha

+0,9 Mha

=

+0,9 Mha

+3 Mha

- 0,4 Mha

=

+ 0,1 
Mha

Source : CIC



Cours du blé
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Monde, bilan maïs 2012/13
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Equivalent tonnage annuel de maïs de la production 

hebdomadaire d’éthanol aux Etats-Unis
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Hauteur du Mississippi à Vicksburg (MS)
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Dakota  du sud

Nebraska

Kansas

Oklahoma

Texas



Taux de croissance de la consommation mondiale de maïs
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Cours du maïs
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Argentine : bilan orge
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Taux de croissance de la consommation mondiale de blé
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Focus maïs-soja Argentine Brésil



Cours du soja
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Surface et production de maïs en Argentine
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Surface et production de maïs au Brésil
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Surface et production de soja en Argentine
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Surface et production de soja au Brésil
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Bilan Maïs Argentine
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Bilan Maïs Brésil
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Bilan Maïs Argentine + Brésil + Etats-Unis
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Bilan Soja Argentine
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Bilan Soja Brésil
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Bilan Soja Argentine + Brésil + Etats-Unis
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Argentine : les régions agricoles – campagne 2012/13

59 7

Source : Bolsa de cereales



Argentine : semis de soja – campagne 2012/13

59 7

Source : Bolsa de cereales



Argentine : semis de maïs – campagne 2012/13

59 7

Source : Bolsa de cereales



Argentine : Récolte du blé – campagne 2012/13

59 7

Source : Bolsa de cereales



March é europ éen



Estimations d’ensemencements de blé tendre : récolte 2013 par 
rapport à la récolte 2012
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UE - bilan toutes céréales

Source : Commission européenne

novembre 2012
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Total dispo 2012/13 : 324 Mt Total utilisation 2012/13 : 324 Mt



UE - bilan blé tendre 

Source : Commission européenne

novembre 2012
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Total dispo 2012/13 : 137,8 Mt Total utilisation 2012/13 : 137,8 Mt



UE - bilan blé dur

Source : Commission européenne

novembre 2012
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Total dispo 2012/13 : 11,1 Mt Total utilisation 2012/13 : 11,1 Mt



UE - bilan maïs

Source : Commission européenne

novembre 2012
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Total dispo 2012/13 : 79,3 Mt Total utilisation 2012/13 : 79,3 Mt



UE - bilan orge

Source : Commission européenne

novembre 2012
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Total dispo 2012/13 : 61,5 Mt Total utilisation 2012/13 : 61,5 Mt



Importations de Produits de substitution des céréales (PSC)
Certificats délivrés, en cumul depuis le début de campagne

Corn gluten feed
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Royaume-Uni : bilan blé tendre
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March é fran çais



Céréales françaises : cotations à l’exportation
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Blé tendre : cumul des embarquements vers les pays tiers depuis 
les ports français
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Importance des transferts physiques de blé tendre chez les 
collecteurs au 1er novembre

56,0%

58,0%

60,0%

62,0%

64,0%

66,0%

68,0%

70,0%

72,0%

19
92

-93
19

93
-94

19
94

-95
19

95
-96

19
96

-97
19

97
-98

19
98

-99
19

99
-00

20
00

-01
20

01
-02

20
02

-03
20

03
-04

20
04

-05
20

05
-06

20
06

-07
20

07
-08

20
08

-09
20

09
-10

20
10

-11
20

11
-12

20
12

-13

Source : FranceAgriMer



Prix du blé tendre, de l’orge et du maïs en rendu Pontivy
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Blé tendre : estimations d’ensemencements récolte 2013 
par rapport à la récolte 2012

Source : FranceAgriMer



Orge d’hiver : estimations d’ensemencements récolte 2013 
par rapport à la récolte 2012

Source : FranceAgriMer



Cultures d’hiver : évolution des surfaces

400 000

600 000

800 000

1 000 000

1 200 000

1 400 000

1 600 000

200
4

200
5

200
6

200
7

200
8

200
9

201
0

201
1

201
2

201
3

en
 h

ec
ta

re
s

orge d'hiver blé dur colza

4 700 000

4 750 000

4 800 000

4 850 000

4 900 000

4 950 000

5 000 000

5 050 000

5 100 000

200
4

200
5

200
6

200
7

200
8

200
9

201
0

201
1

201
2

201
3

en
 h

ec
ta

re
s

blé tendre

Sources : FranceAgriMer

Surfaces en blé tendre Surfaces en orge d’hiver, 
colza et blé dur



Bilan blé tendre
Mt Mt
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Principales destinations potentielles sur Pays Tiers en blé français 
(en Mt)

Algérie 3,9
Maroc 1,8
Egypte 1,2
Yémen 0,4
Cuba 0,5
Afrique subsaharienne 2,1
Autres 0,3

10,0



Bilan orges

Mt Mt
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Bilan maïs
Mt Mt
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Bilan blé dur

Mt Mt
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http://www.franceagrimer.fr/filiere-grandes-culture s/Cereales

Merci de votre attention. 

Et n’oubliez pas  le site Internet de FranceAgriMer




